
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2011 
 
Codice DB0710 
D.D. 16 dicembre 2010, n. 1306 
Procedura aperta per l'affidamento del servizio di formazione in materia di sicurezza stradale 
rivolto agli Enti Locali Territoriali della Regione Piemonte. Nomina Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
 
Premesso che: 
 
il Direttore Regionale Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e logistica, con nota prot. n. 
6090/DB1200/12.50.60 del 11.08.2010, pervenuta al Settore Attività Negoziale e Contrattuale in 
data 12.08.2010, prot. n. 40691/710/2.70.10, ha trasmesso per il compimento di tutte le formalità di 
legge inerenti l’espletamento della gara d’appalto in argomento, la determinazione n. 191 del 
10.08.2010, avente ad oggetto l’indizione di procedura di gara ad evidenza pubblica, per 
l’affidamento del servizio di formazione in materia di sicurezza stradale rivolto agli Enti Locali 
Territoriali della Regione Piemonte, approvando, nel contempo, il Capitolato Speciale d’Appalto, 
disciplinante i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio; 
 
con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento del servizio si procedesse mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55, comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., art. 28 DIR.2004/18/CE 
e secondo il criterio di cui agli artt. 83 D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 53, comma 1 lett. a), DIR. 
2004/18/CE (offerta economicamente più vantaggiosa); 
 
con determinazione del Dirigente del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 1002 del 
12.10.2010 si è proceduto ad approvare il bando ed il disciplinare di gara, fissando l’importo 
presunto a base d’asta in € 70.000,00, I.V.A. esente., le modalità esecutive delle prestazioni e la 
durata del contratto; 
 
il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge; 
 
nei termini prescritti sono pervenute le seguenti offerte: 
 
− A.T.I. Costituenda 
Eclectica s.a.s. di Beccaria Franca, Ermacora Antonella e C. (Capogruppo) 
Andrea Marella C.so Francia, 19 10138 Torino 
 
− nella seduta pubblica del giorno 16.11.2010, di cui a verbale reg. n. 138/2010, l’Autorità di gara 
ha verificato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a 
corredo delle offerte da parte dei concorrenti partecipanti ed ha proceduto, nel contempo, agli 
adempimenti prescritti dall’art. 48 del D.Lgs. 163/06, nei confronti del concorrente A.T.I. 
Costituenda Eclectica s.a.s. di Beccaria Franca,Ermacora Antonella e C. (Capogruppo) - Andrea 
Marella. 
 
− considerato che l’appalto è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e che pertanto, così come previsto dal documento complementare “Disciplinare di 
gara”, l’offerta tecnica deve essere esaminata, in seduta riservata, da una Commissione Giudicatrice 
nel rispetto dei parametri indicati nella lex specialis di gara; 
 



− considerato che l’art. 84, comma 1, del D.Lgs. 163/06 s.m.i., prevede testualmente che “quando 
la scelta della migliore offerta avviene col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una Commissione Giudicatrice che opera secondo le norme stabilite dal 
Regolamento”; 
 
− considerato che l’interpretazione giurisprudenziale sulla citata norma, (Consiglio di Stato, sez. 
II, parere del 7.5.2008 n. 200702671; TAR Lombardia sez. Ia sentenza n. 5346 del 15/12/09) 
attribuirebbe alla Commissione Giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 84 D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
competenza sia nella valutazione delle offerte tecniche che nella valutazione delle offerte 
economiche presentate dal concorrente ammesso; 
 
− vista la nota prot. n. 8716/DB1200/12.50.60 del 09.12.2010 della Direzione Trasporti, Logistica, 
Mobilità e Infrastutture, pervenuta al Settore Attività Negoziale e Contrattuale in data 13/12/2010, 
prot. n. 61231/DB0710/12.50.60, contenente i nominativi dei componenti designati a far parte della 
Commissione Giudicatrice; 
 
Visto il D.Lgs. 163/06 s.m.i.; 
 
Vista la DIR 2004/18/CE 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 191 del 10.08.2010 
 

DETERMINA 
 
− di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della 
Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., con il compito di 
provvedere, in seduta riservata, ad esaminare le Offerte Tecniche, secondo i parametri indicati nel 
Capitolato Speciale di Appalto ed in seduta pubblica le offerte economiche presentate dai 
concorrenti indicati in premessa, individuandoli come segue: 
 
− Ing. Giuseppe Iacopino – Dirigente del Settore Viabilità ed impianti fissi – Presidente; 
− Arch. Olga Quero – Funzionario del Settore Pianificazione dei trasporti – Componente; 
− Dr.ssa Maria Pia Marzullo – Funzionario del Settore Viabilità ed impianti fissi – Componente; 
 
− di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza. 

 
Il Dirigente 

Marco Piletta 


